ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:       /UBND-TP

V/v tăng cường thực hiện quy

định của pháp luật trong việc

đăng ký nuôi con nuôi năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày     tháng 5 năm 2020

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Luật số 52/2010/QH12 Luật Nuôi con nuôi ngày 17/6/2010;

Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày

06/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

nuôi con nuôi; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường giải quyết nuôi con nuôi trong tình hình mới.

Để công tác đăng ký nuôi con nuôi được thực hiện hiệu quả và đảm bảo theo

đúng quy định của pháp luật, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của Luật Nuôi con

nuôi, Nghị định số 19/2011/NĐ-CP, Nghị định số 24/2019/NĐ-CP và nội dung

của Chỉ thị số 03/CT-TTg năm 2019.

2. Rà soát và lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu

được nhận làm con nuôi, lập danh sách các trường hợp nuôi con nuôi thực tế

trên địa bàn, xong trước ngày 30/6/2020, gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp,

theo dõi (trường hợp qua rà soát không có trường hợp nuôi con nuôi thực tế

trên địa bàn, đơn vị vần thực hiện công tác báo cáo).

3. Khuyến khích, vận động các trường hợp nuôi con nuôi thực tế đến

UBND xã, thị trấn để đăng ký nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật.

4. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch khi thực

hiện việc đăng ký nuôi con nuôi phải thực hiện đầy đủ các hồ sơ trong danh mục

giấy tờ, tài liệu hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi trong nước theo văn bản số 07/CV-

PTP ngày 05/02/2020 của Phòng Tư pháp huyện Tuần Giáo về hướng dẫn thực

hiện bộ danh mục giấy tờ, tài liệu hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi trong nước.

Lưu ý:

- Trường hợp một cặp vợ chồng nhận con nuôi thì phải có giấy tờ của cả

hai người;

- Người nhận con nuôi khi nộp hồ sơ xuất trình sổ hộ khẩu để xác định

thẩm quyền đăng ký việc nuôi con nuôi;

- Đối với các đối tượng được miễn lệ phí (cô, cậu, dì, chú, bác ruột nhận

cháu làm con nuôi; người nhận con nuôi là người có công với cách mạng;

2

người nhận trẻ em khuyết tật, trẻ em nhiễm HIV/AIDS hoặc các bệnh hiểm

nghèo theo quy định của Luật nuôi con nuôi và văn bản hướng dẫn) cần bổ sung

các giấy tờ chứng minh thuộc đối tượng được miễn lệ phí;

Trường hợp cha dượng, mẹ kế nhận con riêng của vợ, chồng làm con nuôi

cũng thuộc đối tượng miễn lệ phí, hồ sơ đã bao gồm Giấy chứng nhận kết hôn

nên không cần bổ sung giấy tờ để chứng minh.

5. Thực hiện đăng ký nuôi con nuôi trên Hệ thống quản lý và đăng ký hộ

tịch.

6. Lệ phí; chế độ thu, nộp, quản lý lệ phí đăng ký nuôi con nuôi được thực

hiện theo Nghị định số 114/2016/NĐ-CP của Chính phủ ngày 08/7/2016 Quy

định lệ phí đăng ký nuôi con nuôi, lệ phí cấp giấy phép hoạt động của tổ chức

con nuôi nước ngoài.

Nhận được văn bản này yêu cầu các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ về

Phòng tư pháp (bằng văn bản hoặc trực tiếp qua số điện thoại: 02153.862.511)

để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-06-01T08:15:46+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-06-01T08:58:13+0700

		2020-06-01T08:59:05+0700

		2020-06-01T08:59:29+0700

		2020-06-01T08:59:51+0700